ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TP. HỒ CHÍ MINH
 BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8
 ***
 Số:  136   /TB-ĐTN           Quận 8, ngày  17 tháng  09  năm 2012

THÔNG BÁO
Tham gia Hội thi thực hiện đoạn phim giới thiệu sản phẩm, công trình

“Tuổi trẻ làm theo lời Bác” năm 2012
________

Căn cứ Kế hoạch 51/KH-ĐTN ngày 3 tháng 8 năm 2012 của Ban Thường vụ

Thành Đoàn về việc Tổ chức Hội thi thực hiện đoạn phim giới thiệu sản phẩm, công
trình“Tuổi trẻ làm theo lời Bác” năm 2012.
 Ban Thường vụ Quận Đoàn thông báo đến các cơ sở Đoàn nội dung cụ thể như sau:

1. Đối tượng dự thi:
Các cá nhân, tập thể Đoàn viên, Hội viên Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam, hội

viên Hội Sinh viên Việt Nam, thanh niên, đội viên, thiếu nhi trên địa bàn Quận 8.

2. Số lượng tham gia:
Các cơ sở Đoàn giới thiệu ít nhất 01 đoạn phim do tập thể hoặc cá nhân thực hiện

giới thiệu các sản phẩm/công trình tiêu biểu nhất của đơn vị.

3. Thời gian và địa điểm nộp sản phẩm dự thi:
- Thời gian:  Từ ngày 19/09/2012 đến hết ngày 3/10/2012.
- Địa điểm:  Ban Tuyên giáo Quận Đoàn 8 (Số 04 Huỳnh Thị Phụng, P.4, Q.8),

liên hệ đ/c Nguyễn Thị Kiều Nương, điện thoại: 0903.903.519, email:
nuongnuong2505@yahoo.com.

4. Nội dung, hình thức dự thi: Theo thể lệ hội thi đính kèm.

5. Cơ cấu giải thưởng:
- Giải thưởng dành cho đối tượng dự thi là tập thể:

+ 1 giải A: giải gồm giấy khen Thành Đoàn và 5.000.000 đồng
+ 1 giải B: mỗi giải gồm giấy khen Thành Đoàn và 3.000.000 đồng
+ 1 giải C: mỗi giải gồm giấy khen Thành Đoàn và 2.000.000 đồng
+ 5 giải khuyến khích: mỗi giải gồm giấy khen Thành Đoàn và 1.000.000 đồng

- Giải thưởng dành cho đối tượng dự thi là cá nhân:

 + 1 giải A: giải gồm giấy khen Thành Đoàn và 2.000.000 đồng
 + 1 giải B: mỗi giải gồm giấy khen Thành Đoàn và 1.500.000 đồng
 + 1 giải C: mỗi giải gồm giấy khen Thành Đoàn và 1.000.000 đồng
 + 5 giải khuyến khích: mỗi giải gồm giấy khen Thành Đoàn và 500.000 đồng

Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện theo
tinh thần thông báo.

 TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
 PHÓ BÍ THƯ

 (đã ký)

 Nguyễn Hữu Ngọc

Nơi nhận:
- BTG Thành Đoàn
- BTV Quận Đoàn;
- Các ban QĐ8;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc
- Lưu VP.

THỂ LỆ HỘI THI
Thực hiện đoạn phim giới thiệu sản phẩm, công trình

“Tuổi trẻ làm theo lời Bác” năm 2012

1. Quy định sản phẩm dự thi:
1.1. Nội dung sản phẩm dự thi:
- Sản phẩm dự thi là các đoạn phim giới thiệu các sản phẩm/công trình làm theo

lời Bác đã được triển khai, thực hiện và được lãnh đạo đơn vị hoặc Đoàn cấp trên đánh
giá hiệu quả từ năm 2011 đến nay.

- Sản phẩm/công trình được giới thiệu trong đoạn phim có thể là sản phẩm/công
trình của tập thể, cá nhân khác không phải tập thể, cá nhân dự thi nhưng phải xác nhận
được sản phẩm/công trình đó được lãnh đạo đơn vị hoặc Đoàn cấp trên đánh giá hiệu quả
từ năm 2011 đến nay.

- Sản phẩm/công trình làm theo lời Bác phải nêu rõ được nội dung làm theo lời
Bác là xuất phát từ lời dạy của Bác, không thể hiện chung chung. Khuyến khích những
nội dung gắn với làm theo phong cách của Bác. Cụ thể như sau:

- Đối với sản phẩm/công trình của đoàn viên, thanh niên: phải nêu bật được nội
dung “làm theo” những phẩm chất đạo đức, tư tưởng và lời dạy của Bác đối với công
việc chuyên môn, ngành nghề đang công tác. Sản phẩm/công trình là các sáng kiến, hiến
kế, ý tưởng, phần mềm trong việc thực hiện các nội dung sau:

+ Tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, thanh niên về đạo đức lối sống, về truyền
thống dân tộc, ý thức chấp hành pháp luật hoặc giáo dục chính trị tư tưởng; các phần việc
cụ thể giúp đỡ những thanh thiếu niên chậm tiến, thanh thiếu niên sau cai nghiện vươn
lên trong cuộc sống, hòa nhập với cộng đồng.

+ Công tác vận động, tập hợp thanh niên; giảm tỷ lệ thanh niên phạm pháp, xây
dựng chi đoàn mạnh, xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh, tham gia góp phần xây dựng
Đảng trong sạch, vững mạnh, Đoàn tham gia cải cách hành chính.

+  Học tập, nghiên cứu khoa học, nâng cao hiệu quả trong sản xuất, kinh doanh tại
đơn vị.

+ Bảo vệ môi trường, thực hiện nếp sống văn minh đô thị; các mô hình giải pháp
thực hiện CTTN nhằm giải quyết những vấn đề khó khăn của địa phương, đơn vị.

- Đối với sản phẩm/công trình của Đội viên, thiếu nhi: phải nêu bật được nội
dung thực hiện theo 5 điều Bác Hồ dạy gắn với những vấn đề cụ thể như xây dựng
phương pháp học tập tốt; lao động tốt, tiết kiệm để giúp đỡ những người có hoàn cảnh
khó khăn hơn mình, giúp bạn vượt khó, giúp bạn đến trường, phương thức phối hợp thực
hiện các hoạt động Đội, phong trào thiếu nhi tại trường, lớp…

1.2. Hình thức sản phẩm dự thi:

Sản phẩm dự thi là đoạn phim đăng ký tham dự hội thi do tập thể hoặc cá nhân
đoàn viên, thanh niên và đội viên, nhi đồng thực hiện.

- Đoạn phim được thực hiện với thời gian tối đa là 7 phút.

- Phim phải rõ hình, được lồng tiếng, thuyết minh nội dung. Khuyến khích sử
dụng sáng tạo các kỹ xảo dựng phim.

2. Hội đồng giám khảo:
- Giám khảo vòng sơ khảo là các đồng chí lãnh đạo các Ban, Trung tâm Thành

Đoàn phụ trách các khu vực, đối tượng tham dự hội thi.

- Giám khảo vòng chung khảo là các đồng chí đại diện lãnh đạo thành phố; các sở,
ban, ngành thành phố; lãnh đạo các đơn vị lực lượng vũ trang.

3. Nguyên tắc chấm điểm:
- Ban tổ chức sẽ chấm sơ khảo các sản phẩm tham dự thi và chọn ra 32 sản phẩm

đạt kết quả cao nhất vào vòng chung khảo.

- Các đoạn phim tham gia vòng chung khảo phải giới thiệu trước Ban Giám khảo,
đồng thời trả lời câu hỏi của Ban Giám khảo về các nội dung liên quan. Thang điểm phần
thi này có thể là điểm lẻ cho đến 0.5.

- Căn cứ kết quả vòng chung khảo Ban tổ chức hội thi sẽ trao giải cho các cá nhân,
tập thể.

		2012-09-20T08:44:15+0700
	HCM CityWeb - UBND Quận 8